UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Secretaria da Diretoria do Instituto de Ciências Exatas e Naturais do
Pontal

Rua Vinte, 1600 - Bairro Tupã, Ituiutaba-MG, CEP 38304-402
Telefone: (34) 3271-5248 - secretaria@icenp.ufu.br

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO SECDICENP Nº 2/2025

17 de junho de 2025
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DO PONTAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições, e conforme o
EDITAL DIRICENP Nº 10/2025  (6345066) publicado em 2 de junho de 2025,
HOMOLOGA e torna público o resultado do Edital supracitado para seleção de monitores
para o período letivo de 2025-1, conforme descrito a seguir:

CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO (411354BI) e

LICENCIATURA (103029LN)
Curso Cód da

Disciplina
Nome da
Disciplina Docente Vagas Matrícula Classificação Bolsa

103029LN ICENP31301 Anatomia
Humana

Carla
Patrícia

Bejo
Wolkers

1 22411BIO209 Aprovado Sim

- 22311BIO026 Classificado -

103029LN ICENP31103 Diversidade
Animal I

Vanessa
Suzuki

Kataguiri
1 22411BIO207 Aprovado Não

103029LN ICENP31503 Ecologia Geral
Kátia

Gomes
Facure

Giaretta
1 22111BIO028 Aprovado Não

103029LN ICENP31302 Introdução aos
Deuterostômio

Ariovaldo
Antônio
Giaretta

1 22311BIO019 Aprovado Não

103029LN ICENP31504

Oficina de
Produção:
Imagens e
Ensino de
Biologia e
Ciências

Tiago
Amaral
Sales

1 22211BIO214 Aprovado Não

103029LN ICENP31704 Parasitologia
Karine

Rezende
de

Oliveira
1 22211BIO023 Aprovado Não

103029LN ICENP31105 Sistemática de
Criptógamas

Lucas
Matheus
da Rocha

1

22411BIO214 Aprovado Não

22411BIO205 Classificado
- 2º lugar -

22311BIO010 Classificado
- 3º lugar -

22411BIO002 Classificado
- 4º lugar -

22411BIO014 Aprovado Não

Edital de Homologação 2 Resultado Monitoria 2025-01 ICENP (6433372)         SEI 23117.022750/2025-97 / pg. 1

411354BI ICENP31107
Biologia
Celular e
Molecular

Gabriela
Lícia

Santos
Ferreira

1 22411BIO008 Classificado
- 2º lugar -

22411BIO004 Classificado
- 3º lugar -

411354BI ICENP31306 Embriologia
Básica

Gabriela
Lícia

Santos
Ferreira

1 22311BIO018 Aprovado Não

411354BI ICENP31307 Genética e
Evoluçã

Alexandre
Azenha 1

22111BIO006 Aprovado Sim

22211BIO016 Classificada
- 2º lugar -

411354BI ICENP31109 Introdução aos
Metazoários

Vanessa
Suzuki

Kataguiri
1 22411BIO021 Aprovado Não

411354BI ICENP31508 Microbiologia
Guilherme
Garcia da
Silveira

1 22111BIO030 Aprovado Não

411354BI ICENP31304
Química

Experimental
para Biologia

Hugo
Rodrigues 1 22311BIO202 Aprovado Não

CURSO DE GRADUAÇÃO EM FÍSICA - LICENCIATURA (103020LN)
Curso Cód. da

Disciplina
Nome da
Disciplina Docente Vagas Matrícula Classificação Bolsa

103020LN ICENP32303
Física

Experimental
I

Alexandre
Cacheffo 1 22311QMI006 Aprovado Sim

CURSO DE GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA - BACHARELADO (111382BI) E
LICENCIATURA (102944LN)

Curso Cód. da
Disciplina

Nome da
Disciplina Docente Vagas Matrícula Classificação Bolsa

111382BI ICENP33104

Fundamentos
de

Matemática
Elementar III

Tania
Maria

Machado
de

Carvalho

1 22311MAT202 Aprovada Sim

Edital de Homologação 2 Resultado Monitoria 2025-01 ICENP (6433372)         SEI 23117.022750/2025-97 / pg. 2

CURSO DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA - BACHARELADO (111386BI) E
LICENCIATURA (103027LN)

Curso Cód. da
Disciplina

Nome da
Disciplina Docente Vagas Matrícula Classificação Bolsa

111386BI ICENP34303
Química

Inorgânica
I

Andre
Luiz

Bogado
1 22211QMI205 Aprovado Sim

PROFª. DRA. ROSANA MARIA NASCIMENTO DE ASSUNÇÃO
Diretora do Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 4085, DE 12 DE AGOSTO DE 2022
Universidade Federal de Uberlândia

Documento assinado eletronicamente por Rosana Maria Nascimento de Assunção,
Diretor(a), em 18/06/2025, às 11:59, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
6433372 e o código CRC 3E501F38.

-
Referência: Processo nº 23117.022750/2025-97 SEI nº 6433372

Edital de Homologação 2 Resultado Monitoria 2025-01 ICENP (6433372)         SEI 23117.022750/2025-97 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital de Homologação 2 Resultado Monitoria 2025-01 ICENP (6433372)